

Số: /KH-UBND

Ngọc Trạo, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND thành phố Thanh Hóa về thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND phường về công tác Thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường năm 2023. UBND phường Ngọc Trạo xây dựng kế hoạch tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm và ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, người sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm trên địa bàn phường.

- Nội dung tập huấn cần bám sát các mục tiêu, tiêu chí về an toàn thực phẩm; các văn bản của Chính phủ và Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và PTNT, bộ Công thương có liên quan đến an toàn thực phẩm.

- Việc tổ chức lớp tập huấn phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh tổ chức mang tính hình thức; có đánh giá nhận thức của các đối tượng sau khi tiếp thu phần hướng dẫn kiến thức chung và thực hành an toàn vệ sinh thực phẩm.

#### II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Phối hợp với các sở, ban ngành để tổ chức các lớp tập huấn theo Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND thành phố Thanh Hóa về thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố năm 2023.

- Tập huấn về các tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm, công nhận xã, phường, đạt tiêu chí ATTP nâng cao, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành về ATTP cho thành viên Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP phường; tổ giám sát ATTP các phố; cán bộ, công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về ATTP của phường.

- Tổ chức hội nghị, tập huấn nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn về ATTP cho cán bộ, công chức phường.

- Tổ chức tập huấn kiến thức về ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường.

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN

##### 1. Thời gian tập huấn

- Thời gian trong 01 ngày,

- Dự kiến triển khai thực hiện trong tháng 2/2023 (thời gian cụ thể có giấy mời riêng).

**2. Địa điểm:** Hội trường Công sở phường Ngọc Trạo

### **3. Đối tượng tập huấn:**

- BCD, TDM quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm của phường;
- Thành viên các Tổ giám cộng đồng các Tổ dân phố;
- Các bếp ăn tập thể, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm trên địa bàn phường.

- Giảng viên: Mời cán bộ Chi cục an toàn thực phẩm tỉnh hoặc Ban điều phối vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố.

**4. Số lượng tham gia:** 120 người

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chỉ đạo phường**

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan triển khai công tác tập huấn về an toàn thực phẩm cho các cơ kinh doanh trên địa bàn phường.
- Thành viên BCD phường tham gia lớp tập huấn.

### **2. Bộ phận Văn phòng - Thống kê phường**

- Chuẩn bị địa điểm, trang thiết bị, tài liệu phục vụ lớp tập huấn;
- Mời giảng viên cho lớp tập huấn;
- Chuẩn bị nội dung tổ chức buổi truyền thông, tập huấn về các văn bản của các cấp về công tác đảm bảo ATTP.

### **3. Các Tổ dân phố, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm, các bếp ăn tập thể trên địa bàn phường**

- Các Tổ dân phố: Lập danh sách tổ giám sát cộng đồng của phố và các hộ sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm tại các khu dân cư và thông báo cho các đối tượng tham gia lớp tập huấn khi có lịch cụ thể.

- Các bếp ăn tập thể: Lập danh sách chủ cơ sở và nhân viên tại bếp ăn tham gia lớp tập huấn khi có lịch.

## **V. KINH PHÍ**

- UBND phường chuẩn bị kinh phí tổ chức lớp tập huấn (Mời giảng viên, địa điểm, trang thiết bị, tài liệu phục vụ lớp tập huấn...)

- Các đối tượng tham gia tự túc kinh phí đảm bảo kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tập huấn kiến thức đảm bảo VSATTP năm 2023 đề nghị các Tổ dân phố, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, Chủ cơ sở có các bếp ăn tập thể trên địa bàn phường triển khai thực hiện có hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- BCD QL VSATTP TP(B/c)
- TTr ĐU- HĐND-UBND phường (B/c)
- BCD QL VSATTP phường (th);
- Các bếp ăn tập thể (th);
- Các Tổ dân phố (th);
- Lưu VP, VHXX.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Đại**